
                                                                     Roč. 8, č. 3/2013. ISSN 1338-936X 

 

 

 

 

Okres Pezinok v tlači 3/2013 

článková regionálna bibliografia 

 

 

 

 

 

Databáza článkov Malokarpatskej knižnice v Pezinku 

Júl - september 2013 

 

 

Bibliografiu tvoria záznamy článkov, ktoré sme získali vlastnou excerpciou z celoštátnych 
a regionálnych periodík prichádzajúcich do Malokarpatskej knižnice v Pezinku.                 
Plné texty článkov sa nachádzajú vo fonde regionálnej literatúry a sú používateľom 
k dispozícii.                                                                                                                             
Záznamy sú usporiadané podľa Medzinárodného desatinného triedenia.                                
Pre ľahšiu orientáciu v texte obsahuje bibliografia autorský, predmetový a geografický 
register. 

 

 



 2 

 1 AKO                                                               026/027  
Ako sú s nami spokojní naši čitatelia a návštevníci? / dt. - In: Očk(o) [elektronický zdroj]. - 
ISSN 1338-9394. - Roč. 19, č. 1 (2013), s. 3-8. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
ankety - knižnice - knižničné služby 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_1_2013.pdf  

2 NOC                                                               026/027  
Noc s Andersenom 2013 v našich knižniciach. - Fotogr. - In: Očk(o) [elektronický zdroj]. -  
ISSN 1338-9394. - Roč. 19, č. 1 (2013), s. 12-27. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Mestská knižnica (Malacky, Slovensko)  
Obecná knižnica Gabriela Kolinoviča (Šenkvice, Slovensko)  
Obecná knižnica (Zohor, Slovensko) 
knižnice - podujatia pre deti - Noc s Andersenom 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_1_2013.pdf  

3 ČITATEĽSKÝ                                               026/027  
Čitateľský maratón / dt. - Fotogr. - In: Očk(o) [elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. -   
Roč. 19, č. 1 (2013), s. 28. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
knižnice - podujatia pre detských čitateľov - čítanie detí 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_1_2013.pdf  

4 POLANSKÁ, Zuzana                                      026/027  
Knižnica je miesto, kde to „žije“- : Vištuk / Zuzana Polanská. - Fotogr. - In: Očk(o) 
[elektronický zdroj]. - ISSN 1338-9394. - Roč. 19, č. 1 (2013), s. 30-31. 
 
Obecná knižnica (Vištuk, Slovensko)  
obecné knižnice - podujatia pre detských čitateľov 
 
http://kniznicapezinok.sk/stuff/ocko_1_2013.pdf  

5 RYBECKÁ, Oľga, 1957-                                026/027  
Literárny kolotoč v Zámockom parku / Oľga Rybecká. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 46, č. 7 (2013), s. 7. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Literárny kolotoč v Zámockom parku 2013 (7. : 14.07.2013 : Pezinok, Slovensko)  
knižnice - autorské čítania 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -07&article=11641  



 3 

6 KNIŽNICA                                                     026/027  
Knižnica modranských autorov / jš. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 9 (2013), s. 7. 
 
Knižnica modranských autorov (Modra, Slovensko)  
knižnice - regionálni autori 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload/MZ/zvesti/2013/201 3_09.pdf  

7 MIŠÚNOVÁ, Silvia                                        027.5  
Keď Andersen zavíta do Šenkvíc / Silvia Mišúnová, Martin Lukáč. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - 
Roč. 19, č. 2 (2013), s. 18-19. 
 
Obecná knižnica Gabriela Kolinoviča (Šenkvice, Slovensko)  
obecné knižnice - podujatia pre deti - Noc s Andersenom 

8 KAPUSTOVÁ, Jana                                       06  
OZ LIRA informuje / Jana Kapustová. - Fotogr. - In: Limbašské novinky. - Roč. 17,  
č. 2 (2013), s. 6. 
 
OZ LIRA (Limbach, Slovensko)  
občianske združenia - kultúrny život 

9 JANEČKOVÁ, Žaneta                                  06.075  
Od koncepcie si v Modre sľubujú aj zladenie kultúry : kultúrno-spoločenské podujatia v Modre 
/ Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3,  
č. 27 (09.07.2013), s. 3. 
 
Modra (Slovensko) 
kultúrno-spoločenské podujatia - kultúra - samosprávy 

10 PRÁZDNINOVÝ                                          06.075  
Prázdninový Červený Kameň si môžu návštevníci pozrieť aj v noci / (SITA). - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 28 (16.07.2013), s. 5 [Spektrum]. 
 
Červený Kameň (Častá, Slovensko)  
kultúrne podujatia - prázdninové obdobie - hrady - burzy - starožitnosti - festivaly 

11 ČASY                                                            06.075  
Časy zlatej horúčky pripomenie trojdňový Pezinský permoník / (ŽAJA). - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 31 (06.08.2013), s. 4 [Spektrum]. 
 
Pezinský permoník 2013 (13. : 16.-18.8.2013 : Pezinok, Slovensko)  
verejné podujatia - výstavy minerálov  
 
 
 



 4 

12 PRÍPRAVY                                                   06.075  
Prípravy na významný Rok Ľudovíta Štúra : minister kultúry SR a primátorka Modry 
podpísali... / red. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 9 (2013), s. 1 a 3. 
 
Štúr, Ľudovít, 1815-1856 - Hlubocká, Hana - Maďarič, Marek 
Rok Ľudovíta Štúra (2015 : Slovensko)  
Modra (Slovensko) 
kultúrne podujatia - dohoda o spolupráci 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload/MZ/zvesti/2013 /2013_09.pdf  

13 SLÁVNOSŤ                                                  06.075  
Slávnosť hliny - Keramická Modra 2013 / (mb). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21,  
č. 9 (2013), s. 7. 
 
Slovenská ľudová majolika (Modra, Slovensko)  
Slávnosť hliny - Keramická Modra 2013 (5. : 6.-7.09.2013 : Modra, Slovensko)  
keramika (majolika) - verejné podujatia 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload/MZ/zvesti/2013/ 2013_09.pdf  

14 MODRA                                                       06.075  
Modra sa zapojila do Dní európskeho kultúrneho dedičstva / (red). - Fotogr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 21, č. 9 (2013), s. 6. 
 
Dni európskeho kultúrneho dedičstva 2013 (16.-22.09.2013 : Modra, Slovensko)  
kultúrne podujatia 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload/MZ/zvesti/2013/ 2013_09.pdf  

15 PERMONÍK                                                   06.075  
Permoník zažiaril aj vďaka slnečným lúčom / (kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. -  
ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 9 (2013), s. 5. 
 
Pezinský permoník 2013 (13. : 16.-18.8.2013 : Pezinok, Slovensko)  
výstavy minerálov - baníctvo - verejné podujatia 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-09&article=11765  

16 OPÄŤ                                                            06.075  
Opäť sa varila fyzulnačka / (ra). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46,  
č. 9 (2013), s. 5. 
 
Fyzulnačka 2013 (10. : 24.08.2013 : Pezinok, Slovensko)  
verejné podujatia - súťaže vo varení 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 09&article=11766  



 5 

17 FESTIVAL                                                    06.078  
Festival Hudba Modre láka ľudí na hudbu z minulého storočia / (TASR). - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 30 (30.07.2013), s. 4 [Spektrum]. 
 
Hudba Modre 2013 (12. : 16.-18.8.2013 : Modra, Slovensko)  
hudobné festivaly 

18 FESTIVAL                                                    06.078  
Festival Cigánsky Bašavel sa vrátil ku koreňom / (TASR). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. 
- ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 30 (30.07.2013), s. 5 [Kultúra]. 
 
Cigánsky Bašavel 2013 (5. : 29.8.2013 : Červený Kameň : Častá, Slovensko)  
rómske festivaly - rómska kultúra - prezentácia 

19 BERZEDI, Juraj                                            06.078  
Drevona ponúkla alternatívu / Juraj Berzedi. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 35 (2013), s. 5. 
 
Alternatíva v Drevone 2013 (2. : 29.08.2013 : Pezinok, Slovensko)  
multižánrové festivaly 

20 BÝVALÚ                                                     06.078  
Bývalú továreň opäť zaplavila vlna kultúry / (KG). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. 
- Roč. 46, č. 9 (2013), s. 10. 
 
Alternatíva v Drevone 2013 (2. : 29.08.2013 : Pezinok, Slovensko)  
multižánrové festivaly 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-09&article=11782  

21 RYŠAVÁ, Viera, 1950-                               061.2  
Pracujeme s mládežou / Viera Ryšavá. - Fotogr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. -  
Roč. 23, č. 18 (2013), s. 18.  
 
Ryšavá, Viera - Modra (Slovensko) 
slovenské spisovateľky - regionálni autori - ženské kluby 

22 VÝSTAVA                                                    061.4  
Výstava k 90. výročiu hasičskej tlače / (KG). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 46, č. 7 (2013), s. 7. 
 
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
90. výročie hasičskej tlače na Slovensku (júl-august 2013 : Pezinok, Slovensko)  
hasiči - tlač - výstavy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -07&article=11642  



 6 

23 AUGUST                                                       061.4  
August 1968: živá spomienka na koniec sna o slobode / (kam). - Fotogr. - In: Pezinčan. -  
ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 8 (2013), s. 7. 
 
Ježík, Dušan  
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
múzeá - výstavy - august, 1968 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-08 &article=11710  

24 ČERVENÝ                                                    069  
Červený Kameň láka na tri výstavy / (SITA, ŽAJA). - In: MY Senec - Pezinok. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 27 (09.07.2013), s. 5. 
 
Červený Kameň (Častá, Slovensko)  
múzeá - muzeálne zbierky - výstavy - letné podujatia 

25 BERZEDI, Juraj                                            069  
Pezinčania sa na výstave Sondy do minulosti môžu vrátiť v čase / Juraj Berzedi. - Fotogr. -  
In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 35 (2013), s. 5. 
 
Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  
výstavy - múzeá - architektúra 

26 Z                                                                    091  
Z dejín židovskej náboženskej obce v Modre. - In: Evanjelická ratolesť. - ISSN 1339-052X. - 
Roč. 17, č. 2 (2013), s. 4. 
 
Modra (Slovensko) 
židia - dejiny 

27 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                     316.64  
Modrej je dosť a zelene ubúda / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. 
- Roč. 23, č. 153 (03.07.2013), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
slovenské spisovateľky - názory a postoje 

28 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                      316.64  
Cyril a Metod a my ostatní / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 23, č. 158 (2013), s. 38 [Názory].  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 
 
 



 7 

29 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                      316.64  
Nie sme náhodou ovce my? / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 23, č. 164 (17.07.2013), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

30 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                       316.64  
Z dažďa pod odkvap : týždeň názorov / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. -  
ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 176 (31.07.2013), s. 40 [Názory].  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
názory a postoje - spisovateľky 

31 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                       316.64  
Osirelé hniezdo / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 23, č. 183 (08.08.2013), s. 30 [Týždeň názorov].  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
názory a postoje 

32 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                       316.64  
Sekne nám to! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23,  
č. 188 (14.08.2013), s. 28.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

33 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                        316.64  
Ultra last minute / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23,  
č. 194 (21.08.2013), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
názory a postoje - regionálni autori 

34 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                      316.64  
Čože je to sedemdesiat! / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 23, č. 200 (28.08.2013), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika - Polonský, Marián - Modra (Slovensko) 
výtvarníci - regionálni autori 

35 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                      316.64  
Odkazujem domov / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23, 
č. 205 (04.09.2013), s. 38.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 



 8 

36 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                       316.64  
Zvonia školské zvončeky / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - 
Roč. 23, č. 211 (11.09.2013), s. 38.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
slovenské spisovateľky - regionálni autori - názory a postoje 

37 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                      316.64  
Doma si povieme / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23,  
č. 223 (25.09.2013), s. 40.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
regionálni autori - názory a postoje 

38 SHALEV, Ruth                                             323.12  
O rodine Grünwaldovej : Armin Grünwald / Ruth Shalev. - Fotogr. - In: Evanjelická ratolesť. - 
ISSN 1339-052X. - Roč. 17, č. 2 (2013), s. 6. 
 
Grünwald (rod) - Grünwald, Armin - Modra (Slovensko) 
židia na Slovensku - holokaust - Zelený les (projekt v Modre) - pamätníky 

39 ČENTÉŠ:                                                      342.511  
Rešpektujem ho ako svojho šéfa : Čentéš / (knm), [účastník interview Jozef Čentéš]. - Fotogr. 
- In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 21, č. 165 (18.07.2013), s. 3 [Spravodajstvo].  
 
Čentéš, Jozef - Pezinok (Slovensko) 
generálny prokurátor - voľby - kandidáti  

40 NAJVIAC                                                      347  
Najviac sa rozvádzali v Senci a Pezinku / (TASR). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 2, č. 30 (30.07.2013), s. 3. 
 
Pezinok (Slovensko : okres) - Senec (Slovensko : okres) 
rozvodovosť - štatistiky - štatistické údaje 

41 CENA                                                            351.856.2  
Cena pre Veroniku Šikulovú / (ap), Modranská Beseda. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 21, č. 7 (2013), s. 5. 
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - ocenenia 

42 CENA                                                            351.856.2  
Cena mesta pre farárku Annu Adamovičovú-Olexovú a Čestné občianstvo pre spisovateľa 
Ivana Kadlečíka / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 9 (2013), s. 16. 
 
Adamovičová-Olexová, Anna - Kadlečík, Ivan - Modra (Slovensko) 



 9 

ocenenia - regionálne osobnosti 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload/MZ/zvesti/2013/ 2013_09.pdf  

43 SEKEJOVÁ, Dana                                        351.856.2  
Medaila pre jubilanta / Dana Sekejová. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 9 (2013), 
s. 16. 
 
Štefko, Ladislav - Modra (Slovensko) 
ocenenia - protifašistickí bojovníci 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload/MZ/zvesti/2013/ 2013_09.pdf  

44 KRÁSNE                                                      351.856.2  
Krásne ocenenie pre Rudolfa Cíferského / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21,  
č. 9 (2013), s. 16. 
 
Cíferský, Rudolf - Modra (Slovensko) 
ocenenia - hudobníci - dychové hudby 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload/MZ/zvesti/2013/2013 _09.pdf  

45 JANEČKOVÁ, Žaneta                                352  
Mestu Pezinok sa nepodarilo predať pár budov : stanovisko nezávislého audítora / Žaneta 
Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3,  
č. 29 (23.07.2013), s. 2. 
 
Pezinok (Slovensko) 
samosprávy - mestský rozpočet - hospodárenie 
 

46 PEZINOK                                                     352  
Pezinok patrí medzi najmodernejšie mestá na Slovensku / (r). - In: Pezinčan. -  
ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 8 (2013), s. 1 a 3. 
 
Pezinok (Slovensko) 
samosprávy - infraštruktúra - telekomunikačné systémy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -08&article=11672  

47 JANEČKOVÁ, Žaneta                                 352  
Pezinčania dlžili viac ako Senčania / Žaneta Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 35 (2013), s. 2. 
 
Pezinok (Slovensko) - Senec (Slovensko) 
samosprávy - hospodárenie - zadlženosť 



 10 

48 TÓTH, Ivan, 1926-                                        364  
O zbierke na obnovu sirotinca / Ivan Tóth. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21,  
č. 8 (2013), s. 14. 
 
Sirotinec (Modra, Slovensko)  
finančné zbierky - sirotince - detské domovy 

49 ZÁCHRANA                                                364  
Záchrana prvého slovenského sirotinca / red. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 5 (2013),  
s. 9. 
 
Sirotinec (Modra, Slovensko)  
Modranská beseda (Modra, Slovensko) 
finančné zbierky - sirotince - obnova a rekonštrukcia pamiatok 

50 STOROČNÝ                                                 364  
Storočný sirotinec v Modre obnovujú dobrovoľníci / (TASR). - In: MY Senec - Pezinok. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 33 (2013), s. 3. 
 
Sirotinec (Modra, Slovensko)  
sirotince - finančné zbierky - rekonštrukcie a opravy 

51 JANEČKOVÁ, Žaneta                                  364  
Počas vojny ukrývali pred vojakmi mladé dievčatá v podkroví modranského sirotinca / Žaneta 
Janečková. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 38 (2013), s. 6. 
 
Sirotinec (Modra, Slovensko)  
Modranská beseda (Modra, Slovensko)  
sirotince - rekonštrukcie a opravy 
 

52 BODO, Ján                                                    373.3  
Zložité začiatky výučby : z histórie "Panelky" 2 / Ján Bodo. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. 
- Roč. 46, č. 7 (2013), s. 9. 
 
Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  
základné školy - história 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=201 3-07&article=11649  

53 BODO, Ján                                                    373.3  
"Panelka" v plnej prevádzke : z histórie "Panelky" 3 / Ján Bodo. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-
1857. - Roč. 46, č. 8 (2013), s. 8. 
 
Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  
základné školy - stredné školy 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-0 8&article=11714  



 11 

54 FRŤALOVÁ, Eva                                         394.2:378  
FS Radosť na festivale Myjava 2013 / Eva Frťalová. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 46, č. 7 (2013), s. 4. 
 
Radosť (Pezinok, Slovensko)  
folklórne súbory - folklórne festivaly 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-07&article=11619  

55 PEZINČANIA                                              398  
Pezinčania pálili jánske ohne / (KG). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46,  
č. 7 (2013), s. 5. 
 
Malokarpatské múzeum v Pezinku (Pezinok, Slovensko)  
Malokarpatská knižnica v Pezinku (Pezinok, Slovensko) 
zvyky a obyčaje - jánske ohne 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-07 &article=11628  

56 HAJDUČÍKOVÁ, Veronika                          398  
Magdalénka má desiate narodeniny / Veronika Hajdučíková. - Obr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 21, č. 9 (2013), s. 17. 
 
Magdalénka (Modra, Slovensko)  
detské folklórne súbory - výročie založenia 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload/MZ/zvesti/2013/ 2013_09.pdf  
 
 

57 BARÁT, Andrej                                           551.5  
Po ochladení udrú ešte silnejšie horúčavy : horúčavy cez víkend a dnes / Andrej Barát, 
[účastník interview Pavel Matejovič]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23,  
č. 174 (29.07.2013), s. 4 [Správy].  
 
Matejovič, Pavel, 1963-  
Pezinok (Slovensko) - Kuchyňa (Slovensko) 
meteorológia - meteorologické predpovede  

58 STUDENÉ                                                    551.515  
Studené letá vymizli, teplých pribúda / (kam), [účastník interview Pavel Matejovič]. - Fotogr. - 
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 8 (2013), s. 6. 
 
Matejovič, Pavel - Pezinok (Slovensko) 
klimatické pozorovania - počasie 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -08&article=11703  



 12 

59 PARČIŠ, Ján                                                 614.84  
Dobrovoľní hasiči u prezidenta Slovenskej republiky / Ján Parčiš. - Fotogr. - In: Požiarnik. - 
ISSN 0231-617X. - Roč. 90, č. 6 (2013), s. 3.  
 
Slaný, Ján - Pezinok (Slovensko) 
hasiči - dobrovoľné hasičské zbory 

60 RONEC, Peter, 1944-                                    614.84  
Spravodajstvo z okresov : Šenkvice / Peter Ronec. - Fotogr. - In: Požiarnik. -  
ISSN 0231-617X. - Roč. 90, č. 4 (2013), s. 12.  
 
Dobrovoľný hasičský zbor (Šenkvice, Slovensko)  
hasiči - dobrovoľné hasičské zbory 

61 II                                                                     614.84  
II. Medzinárodné stretnutie hasičov historikov a zberateľov v Pezinku / (KG). - Fotogr. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 9 (2013), s. 8. 
 
Pezinok (Slovensko) 
hasiči - historici - zberateľstvo - semináre 

62 POSPECHOVÁ, Petra, 1975-                        614.88  
Pezinské lekárne a ich lekárnici / Petra Pospechová. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 46, č. 7 (2013), s. 9. 
 
Pezinok (Slovensko) 
lekárne - lekárnici - dejiny 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 07&article=11648  

63 CESTU                                                          625.7/.8  
Cestu na Pezinskej Babe opravujú, aby sa nezosunula / (SITA). - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 27 (09.07.2013), s. 4. 
 
Pezinská Baba (Pezinok, Slovensko)  
cesty - cestné komunikácie - opravy a rekonštrukcie 

64 BSK:                                                               625.7/.8  
BSK: Kraj začal s rekonštrukciou cesty na Pezinskej babe / (BSK). - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 7 (2013), s. 4. 
 
Bratislavský samosprávny kraj (Slovensko)  
Pezinská Baba (Pezinok, Slovensko)  
cesty - cestná doprava - rekonštrukcie a opravy 
 
 



 13 

65 MACH, František, 1942-                               625.717  
Amatérsky letec Viliam Paták : napísali ste nám / František Mach. - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 31 (06.08.2013), s. 5 [Kultúra]. 
 
Paták, Viliam  
LZDV - Letisko Dubová (Dubová, Slovensko)  
Modra (Slovensko) 
letiská - amatérske lietanie - amatérski letci - hobby 

66 PRIMÁTOR                                                  628.4  
Primátor Senca nechce, aby Pezinok vozil odpad k nim / (SITA). - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 30 (30.07.2013), s. 4 [Spektrum]. 
 
Solga, Oliver - Pezinok (Slovensko)  
Kvál, Karol - Senec (Slovensko) 
skládky odpadov - komunálny odpad - samosprávy 

67 JASÍK, Marian                                              630  
Cesnakové hory / Marian Jasík. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. - ISSN 0323-0643. - Roč. 90, 
č. 7-8 (2013), s. 26-29 [Pralesy].  
 
Národná prírodná rezervácia Šúr (Slovensko) - Chránená krajinná oblasť Malé Karpaty 
(Slovensko) - Svätý Jur (Slovensko) 
lesy - slovenské pralesy - lesné biotopy 

68 PÍCHOVÁ, Anna, 1961-                               631.52-051  
Ing. Dorota Pospíšilová / Anna Píchová, [účastník interview Dorota Pospíšilová]. - Fotogr. - 
In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 4 (2013), s. 8-9. 
 
Pospíšilová, Dorota - Šenkvice (Slovensko) 
vinohradníci - šľachtitelia rastlín 

69 BÁN, Andrej, 1964-                                      631.52-051  
Príbeh šľachtiteľky viniča / Andrej Bán. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 10,  
č. 38 (2013), s. 13.  
 
Pospíšilová, Dorota - Šenkvice (Slovensko) 
šľachtenie viniča - šľachtitelia rastlín 

70 FRANKO, Michal                                         634.8  
Slovenské vinohradnícke družstvo v Pezinku / Michal Franko. - Fotogr. - In: Historika. -  
ISSN 1338-998X. - Roč. [2], č. 1 (2013), s. 27-29. 
 
Slovenské vinohradnícke družstvo (Pezinok, Slovensko)  
vinohradníctvo - vinohradnícke družstvá - vznik - činnosť 
 



 14 

71 PÍCHOVÁ, Anna, 1961-                               634.8  
Genetické zdroje viniča / Anna Píchová. - In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 4 (2013), s. 7. 
 
Šenkvice (Slovensko) 
vinič - genetické zdroje 

72 MAJCHRÁK, Jozef                                      634.8  
Hrozno v ohrození / Jozef Majchrák, Andrej Bán. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - 
Roč. 10, č. 38 (2013), s. 9-12.  
 
Solga, Oliver - Malík, Fedor - Chowaniec, Peter - Bahna, Branislav - Hacaj, Ján 
Pezinok (Slovensko : okres) 
vinohradníctvo - vinári a vinohradníci 

73 STREDOMORIE                                          635  
Stredomorie uprostred vinohradov / dk. - Fotogr. - In: Pezinsko. - Roč. 17, č. 28 (2013), s. 8. 
 
Píš, Vladimír - Pezinok (Slovensko) 
vinohradníci - pestovatelia - stredomorské rastliny 

74 REŠTAURÁCIA                                           640.43  
Reštaurácia s vlastnými produktmi : koncept Vinum Galéria Bozen ... regiónu. - Fotogr. -  
In: Trend. - ISSN 1335-0684. - Roč. 23, č. 29-30 (2013), s. 96 [Reštaurácie a hotely]. 
 
Matyšák, Peter, 1954-  
Vinum Galeria Bozen (Pezinok, Slovensko) 
reštaurácie - rating (hodnotenie) 
 

75 RUMAN, Tibor, 1962-                                 642.63  
Zo života vinárskeho spolku / Tibor Ruman. - In: Šenkvičan. - Roč. 19, č. 2 (2013), s. 15. 
 
Spolok vinohradníkov a vinárov (Šenkvice, Slovensko)  
vinohradnícke spolky - výstavy vín 

76 MODRANSKÉ                                             654  
Modranské rádio sa predstaví na vinobraní, všetky relácie pripravujú dobrovoľníci... / (ts, ar 
red). - In: Pezinsko. - Roč. 17, č. 37 (2013), s. 4. 
 
Rádio Modra (Modra, Slovensko) 
rozhlasové vysielanie - dobrovoľníci 

77 RÁDIO                                                          654  
Rádio Modra už vysiela na 106,1 FM / (mf, jk). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21,  
č. 9 (2013), s. 2. 
 
Rádio Modra (Modra, Slovensko)  



 15 

78 PREDSTANIČNÝ                                        656  
Predstaničný priestor dostal novú tvár : terminál integrovanej dopravy v Pezinku / (SITA). - 
Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 30 (30.07.2013), s. 3. 
 
Pezinok (Slovensko : okres) - Senec (Slovensko : okres) 
doprava - integrovaná doprava - terminály integrovanej dopravy  

79 KOVAČIK, Michal                                      656  
Počiatky automobilizmu v Častej / Michal Kovačik. - Fotogr. - In: Informačník. - Roč. 6,  
č. 2 (2013), s. 12-13. 
 
Častá (Slovensko) 
automobilová doprava - dejiny 

80 DUGOVIČ, Matej                                         656.132  
Jeden lístok sa zo Záhoria šíri aj na Pezinok a Senec / Matej Dugovič. - Fotogr. - In: SME. - 
ISSN 1335-440X. - Roč. 21, č. 211 (11.09.2013), s. 6.  
 
Pezinok (Slovensko : okres) - Senec (Slovensko : okres) - Malacky (Slovensko : okres) 
doprava - integrovaná doprava 

81 CZWITKOVICS, Tomáš                               658.114-051  
Ľudia na Slovensku sa podceňujú / Tomáš Czwitkovics, [účastník interview Martin Guttman]. 
- Fotogr. - In: Trend. - ISSN 1335-0684. - Roč. 23, č. 34 (2013), s. 15.  
 
Guttman, Martin - Pezinok (Slovensko) 
podnikatelia - export 

82 KOVÁČOVÁ, Jana                                      663.2  
Fitness vo vinohrade / Jana Kováčová. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 10,  
č. 31 (2013), s. 63 [Promotion].  
 
ELESKO (Modra, Slovensko) - ZOYA MUSEUM (Modra, Slovensko)  
vinárstvo - vinársky komplex - spoločenské podujatia - výstavy - joga 

83 VÍNA                                                            663.2  
Vína mesta Modry 2013 / (red). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 7 (2013), s. 6. 
 
Vínko Klimko (Modra, Slovensko) - Víno Miroslav Dudo - VMD (Modra, Slovensko) -
ELESKO (Modra, Slovensko) - Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska (Modra, 
Slovensko) - Fedor Malík & syn (Modra Slovensko)  
Vína mesta Modry 2013 (2. : 28.06.2013 : Modra, Slovensko)  
vinári - ocenené vína 

84 GRZNÁROVÁ, Iveta                                   663.2  
Do fľaše sa musí zmestiť celý vinohrad / Iveta Grznárová. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. 
- ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 177 (13.09.2013), s. 16.  



 16 

Bahna, Branislav - Svätý Jur (Slovensko) 
vinári a vinohradníci 

85 5                                                                     663.2  
5. ročník Dňa vo vinohradoch sa vydaril / (KG). - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, 
č. 9 (2013), s. 1. 
 
Deň vo vinohradoch 2013 (5. : 7.09.2013 : Vinice Malokarpatskej vínnej cesty)  
Malokarpatská vinohradnícka oblasť (Slovensko) 
vinohradníci - víno - degustácia vín 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-09& article=11746  

86 SLEZÁK, František                                      663.2  
Desať rokov činnosti Rytierskeho rádu vína v Pezinku / František Slezák. - Fotogr. -  
In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 9 (2013), s. 8. 
 
Európsky vinársky rytiersky stav (Pezinok, Slovensko)  
vinári a vinohradníci - vinárske združenia - rády 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013-09 &article=11773  

87 TRILECOVÁ, Eva                                        7-051  
Keramika je úžasná v tom, že ponúka veľa možností na stvárnenie : Andrej Frič / Eva 
Trilecová, [účastník interview Andrej Frič]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 28 (16.07.2013), s. 4 [Spektrum]. 
 
Frič, Andrej, 1981-  
Pezinok (Slovensko) - Viničné (Slovensko) 
regionálni umelci - multižánroví umelci - výtvarníci - keramikári - hudobníci - výstavy 

88 LIŠHÁKOVÁ, Galina                                 7-051  
Moja žena je živel / Galina Lišháková, [účastník interview Róbert Halák]. - Fotogr. - In: Šarm. 
- ISSN 1336-3190. - Roč. 11, č. 31 (2013), s. 22-23 [Zaujalo nás].  
 
Halák, Róbert - Haláková, Danica 
Limbach (Slovensko) 
herci - prekladateľky - dramaturgovia - rozhovory 

89 BERZEDI, Juraj                                            712.57  
Bezplatné športoviská nájdete v Senci i Pezinku / Juraj Berzedi. - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 33 (2013), s. 4. 
 
Senec (Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
športové ihriská a plochy 
 



 17 

90 POTULKY                                                   72  
Potulky po dielach architekta Dušana Jurkoviča / (mf). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. -  
Roč. 21, č. 7 (2013), s. 7. 
 
Jurkovič, Dušan Samuel, 1868-1947  
Sirotinec (Modra, Slovensko)  
architekti - diela 

91 ZÁCHRANA                                                726.3  
Záchrana prvého slovenského sirotinca / (red, ts). - In: Pezinsko. - Roč. 17, č. 27 (2013), s. 4. 
 
Modranská beseda (Modra, Slovensko)  
Sirotinec (Modra, Slovensko)  
historické budovy - rekonštrukcie a opravy - finančné zbierky 

92 OBNOVA                                                     726.3  
Obnova Starej vinohradníckej školy v Modre / red. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 19,  
č. 5 (2013), s. 8. 
 
Malokarpatské osvetové stredisko (Modra, Slovensko)  
Kaštieľ (Modra, Slovensko) 
rekonštrukcie a opravy 

93 ČO                                                                 726.54  
Čo sa deje s kostolom na cintoríne? / (jt). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21,  
č. 8 (2013), s. 13. 
 
Kostol sv. Jána Krstiteľa (Modra, Slovensko)  
kostoly - architektonicko-historické výskumy - rekonštrukcia 

94 KRAJ                                                            728.8  
Kraj chce obnoviť Malokarpatské osvetové stredisko v Modre / (TASR). - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 31 (06.08.2013), s. 3. 
 
Malokarpatské osvetové stredisko (Modra, Slovensko) - Kaštieľ (Modra, Slovensko)  
historické budovy - rekonštrukcia - BSK (Bratislavský samosprávny kraj) - eurofondy 

95 VÝTVARNÍČKA                                         75:061.4  
Výtvarníčka Anna Kernová : šenkvickí umelci / [Zhovárala sa Natália Maneková, účastník 
interview Anna Kernová]. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 19, č. 2 (2013), s. 8. 
 
Kernová, Anna - Šenkvice (Slovensko) 
amatérski výtvarníci - výtvarné výstavy 
 
 
 



 18 

96 UMENIE                                                       75:061.4  
Umenie na Červenom Kameni / RZ. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 4 (2013), s. 2. 
 
Salón výtvarníkov 2013 (17. : 31.05.2013 : Červený Kameň, Častá, Slovensko)  
výtvarné výstavy 

97 LUKÁŠ                                                        75:061.4  
Lukáš Würfl predstaví nielen obrazy a kresby, ale aj kostýmy a scény z predstavení / (mk). - 
In: Pezinsko. - Roč. 17, č. 37 (2013), s. 4. 
 
Würfl, Lukáš  
Literárne a vlastivedné múzeum (Svätý Jur, Slovensko)  
výtvarníci - výtvarné výstavy 

98 ZATLUKAL, Roman                                   78.087.6  
Cyrilo-metodské dni / Roman Zatlukal. - Fotogr. - In: Vidiečan. - Roč. 19, č. 5 (2013), s. 3. 
 
Cyrilo-metodské dni 2013 (5.07.2013 : Šenkvice, Slovensko) 
spevácke zbory - prehliadky speváckych zborov 

99 MEDZINÁRODNÝ                                        78:06.078  
Medzinárodný gitarový festival privítal leto / (jk). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, 
č. 7 (2013), s. 4. 
 
Medzinárodný gitarový festival 2013 (5. : 21.-23.6.2013 : Modra, Slovensko)  
hudobné festivaly - gitarové festivaly - Kultúrne leto 

100 DURDOVANSKÝ, Michal                         784.66  
Punkrockeri vedia, ako hovoriť o láske : svätojurská trojica Vandali... / Michal Durdovanský. 
- Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 21, č. 206 (05.09.2013), s. 15.  
 
Vandali (Svätý Jur, Slovensko)  
hudobné skupiny 

101 DYCHOVKY                                              786/789  
Dychovky v preši 2013 po novom- aj v Zámockom parku / (KG). - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 8 (2013), s. 1 a 10. 
 
Dychovky v preši 2013 (13. : 09.-11.08.2013 : Pezinok, Slovensko)  
dychová hudba - festival dychových hudieb 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 08&article=11719  

102 SOLGA, Oliver, 1954-                               792.9  
Festival pouličného divadla / Oliver Solga. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 46, č. 7 (2013), s. 5. 
 



 19 

Festival pouličného divadla 2013 (5. : 27.-29.06.2013 : Pezinok, Slovensko)  
divadelné festivaly 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=20 13-07&article=11630  

103 ČASOVKA                                                  796  
Časovka Ivana Červenku na Zošku až ku hviezdam / (jk), [účastník interview Peter Majda]. - 
Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21, č. 7 (2013), s. 1-2. 
 
Časovka Ivana Červenku na Zošku až ku hviezdam 2013 (21.07.2013 : Modra, Slovensko) 
AŠK Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
športové podujatia - cyklistika 

104 TLAKÁRI                                                     796  
Tlakári ŠK SPC Častá opäť úspešní, tentoraz na majstrovstvách Slovenska / red, pk. - Fotogr. 
- In: Pezinsko. - Roč. 17, č. 28 (2013), s. 6. 
 
Novomeská, Eva - Vráblová, Simona - Popovič, Matúš - Nemček, Peter  
ŠK SPC Častá (Častá, Slovensko) 
športové podujatia - silové športy - tlak na lavičke 

105 SOBOLIČOVÁ, Diana                                796  
Pezinok má dvoch majstrov Slovenska / Diana Soboličová. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. 
- Roč. 46, č. 7 (2013), s. 12. 
 
Sobolič, Marek - Soboličová, Diana - Pezinok (Slovensko) 
športové súťaže - petang 

106 MAŠĽANY, Michal                                    796-051  
Strelkyňa Pešková sa vydávala v stredu. V rádiu / Michal Mašľany. - Fotogr. - In: Pravda. - 
ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 207 (06.09.2013), s. 35.  
 
Pešková, Daniela - Vištuk (Slovensko) 
športovci - športová streľba - sobáše 

107 OCENILI                                                      796-051  
Ocenili svätojurských športovcov / (R). - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. -  
Roč. 3, č. 36 (2013), s. 11. 
 
Juhásová, Andrea - Juhásová, Zuzana - Hupka, Jozef 
Svätý Jur (Slovensko) 
športovci - cyklisti - strelci - ocenenia 

108 PEZINOK                                                     796.285  
Pezinok má dvoch majstrov Slovenska / (BER, SOB). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 29 (23.07.2013), s. 16 [Šport]. 
 



 20 

Sobolič, Marek - Soboličová, Diana - Pezinok (Slovensko) 
petang - majstrovstvá Slovenska  

109 BALONS                                                     796.3  
Balons gang získali v Modre titul národných šampiónov / (BER). - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 28 (16.07.2013), s. 13 [MY Šport]. 
 
Zochova chata (Modra, Slovensko)  
plážová hádzaná - majstrovstvá Slovenska - výsledky  

110 DUŠAN                                                        796.3  
Dušan Baďura: Hrať či trénovať? / (SITA, BER). - In: MY Senec - Pezinok. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 29 (23.07.2013), s. 13 [MY Šport]. 
 
Ochaba, Miroslav - Baďura, Dušan, ml. 
Hádzanársky oddiel TJ Slovan Modra (Modra, Slovensko)  
hádzaná - športové kluby - tréneri  

111 MODRA                                                       796.3  
Modra hostila majstrovstvá SR v plážovej hádzanej / (hy). - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - 
Roč. 21, č. 7 (2013), s. 18. 
 
Beach handball Zoška 2013 (júl 2013 : Modra, Slovensko) 
športové súťaže - plážová hádzaná 

112 PROKOP, Tomáš                                         796.3  
Nemec: Jágra úplne chápem : skvelý volejbalista je v kondícii aj po štyridsiatke... / Tomáš 
Prokop. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 21, č. 197 (24.08.2013), s. 16.  
 
Nemec, Richard - Pezinok (Slovensko) 
športovci - volejbal 

113 BERZEDI, Juraj                                          796.3  
V Pezinku mi už nebolo umožnené pokračovať v mojej vízii : Ladislav Popeláš / Juraj 
Berzedi, [účastník interview Ladislav Popeláš]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 34 (2013), s. 16. 
 
Popeláš, Ladislav  
VISTAreal Pezinok (Pezinok, Slovensko)  
športoví tréneri - volejbal 

114 BERZEDI, Juraj                                           796.3  
Do hádzanárskej elity pribudol ŠKH Pezinok / Juraj Berzedi. - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 35 (2013), s. 16. 
 
ŠKH Agrokarpaty (Pezinok, Slovensko) - Slovan Modra (Modra, Slovensko)  
športové súťaže - hádzaná - muži 



 21 

115 BERZEDI, Juraj                                          796.3  
Oslavujúci Bagisti hrávajú za každého počasia / Juraj Berzedi. - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 38 (2013), s. 16. 
 
Pezinok (Slovensko) 
športové kluby - futbal - seniori 

116 ZELINKA, Adam                                        796.325  
Snívame o Copacabane ako futbalisti o Wembly / Adam Zelinka, [účastníčky interview 
Natália Dubovcová a Dominika Nestarcová]. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. -  
Roč. 23, č. 197 (24.08.2013), s. 44-45.  
 
Nestarcová, Dominika - Pezinok (Slovensko) 
športovci - plážový volejbal 

117 NÁŠ                                                             796.61  
Náš Marek Peško si na Majstrovstvách sveta 4x vybojoval ... / red, mp. - Fotogr. -  
In: Pezinsko. - Roč. 17, č. 39 (2013), s. 13. 
 
Peško, Marek - Pezinok (Slovensko) 
športovci - horská cyklistika 

118 RANDL                                                       796.85  
Randl armádnym majstrom sveta : džudo / TASR. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN  
1335-4442. - Roč. 3, č. 28 (16.07.2013), s. 13 [MY Šport]. 
 
Randl, Milan - Pezinok (Slovensko) 
džudo - armádne majstrovstvá sveta 

119 MILANOVI                                                 796.85  
Milanovi Randlovi odveta za olympiádu nevyšla / (TASR). - Fotogr. - In: MY Senec - 
Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 35 (2013), s. 11. 
 
Randl, Milan - Pezinok (Slovensko) 
športovci - džudisti 

120 PETRÁŠ, Marek                                          796.966  
Juniorskí pozemní hokejisti na svetových hrách / Marek Petráš. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - 
Roč. 19, č. 2 (2013), s. 32. 
 
ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  
športové podujatia - pozemný hokej - medzinárodné športové súťaže 

121 BERZEDI, Juraj                                          797.2  
Pezinská plavkyňa Simona Mičudová nepokračuje v šľapajach rodičov / Juraj Berzedi, 
[účastník interview Simona Mičudová]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-
4442. - Roč. 3, č. 30 (30.07.2013), s. 16 [Šport]. 



 22 

 
Mičudová, Simona - Pezinok (Slovensko) 
plávanie - športové súťaže - športové úspechy - plavkyne - rozhovory 

122 37                                                                798.2  
37. Grand Prix o Malokarpatský strapec / (KG). - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - 
Roč. 46, č. 9 (2013), s. 12. 
 
Grand Prix o Malokarpatský strapec 2013 (37. : 06.-08.09.2013 : Pezinok, Slovensko)  
Areál zdravia Rozálka (Pezinok, Slovensko)  
športové súťaže - jazdecký šport 

123 V                                                                  811.111  
V Modre sa zahraniční študenti učili slovenčinu / (TASR). - In: MY Senec - Pezinok. -  
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 31 (06.08.2013), s. 4. 
 
Letná univerzita slovenského jazyka a kultúry 2013 (23. : 4.-25.7.2013 : Harmónia, Modra, 
Slovensko)  
jazykové kurzy - slovenský jazyk - zahraniční študenti 

124 ČÚZY, Ladislav, 1950                               82.09  
Veronika Šikulová Diera do svetra : Slovart, Bratislava 2012 / Ladislav Čúzy. -  
In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. IV. + 129, č. 7-8 (2013), s. 269-270 
[Recenzie]. - Rec. : Diera do svetra / Veronika Šikulová. - Bratislava : Slovart, 2012.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
knihy - recenzie knihy 

125 VLNKA, Jaroslav, 1971-                             82.09  
Ivana Gibová Usadenina : Marenčin PT, Bratislava 2013 / Jaroslav Vlnka. - In: Slovenské 
pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. IV. + 129, č. 7-8 (2013), s. 270-272 [Recenzie]. -  
Rec. : Usadenina / Ivana Gibová. - Bratislava : Marenčin PT, 2013.  
 
Vlnka, Jaroslav - Pezinok (Slovensko) 
recenzie - recenzie knihy 

126 POUČENIE                                                 82.09  
Poučenie z moci. - Obr. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 23, č. 16-17 (2013),  
s. 6 [Vychádza]. - Rec. : Poučenie z moci / Ľuboš Jurík. - Bratislava : Perfekt, 2013.  
 
Jurík, Ľuboš - Pezinok (Slovensko) 
nové knihy - regionálni autori - spisovatelia - recenzie knihy 

127 PALKOVIČOVÁ, Eva, ml.                        82.09  
Hlbokomorské rozprávky / Eva Palkovičová. - In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. -  
Roč. 23, č. 18 (2013), s. 4. - Rec. : Hlbokomorské rozprávky / Monika Kompaníková. - 
Bratislava : Artforum, 2013.  



 23 

Kompaníková, Monika - Pezinok (Slovensko) 
recenzie - regionálni autori 

128 MASARYK, Matej                                      82.09  
Peter Krištúfek : Dom hluchého / Matej Masaryk. - In: Slovenské pohľady. -  
ISSN 1335-7786. - Roč. 4+129, č. 9 (2013), s. 119-121. - Rec. : Dom hluchého / Peter 
Krištúfek. - Bratislava : Albert Marenčin - Vydavateľstvo PT, 2013.  
 
Krištúfek, Peter - Pezinok (Slovensko) 
spisovatelia - recenzie 

129 SVETOŇ, Ľuboš                                          82.09  
Júlia Piačková : Kamene / Ľuboš Svetoň. - In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. -  
Roč. 4+129, č. 9 (2013), s. 125-127. - Rec. : Kamene / Júlia Piačková. - Pezinok : 
Malokarpatské múzeum v Pezinku, 2013. 
 
Piačková, Júlia - Pezinok (Slovensko) 
výtvarníci - monografie - recenzie 

130 VLNKA, Jaroslav, 1971-                              82.09  
Jana Judiniová : Natália Oldenburgová - zabudnutá perla Ponitria / Jaroslav Vlnka. -  
In: Slovenské pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4+129, č. 9 (2013), s. 127-129. -  
Rec. : Natália Oldenburgová - zabudnutá perla Ponitria / Jana Judinyová. - Martin : Matica 
slovenská, 2012.  
 
Vlnka, Jaroslav - Pezinok (Slovensko) 
literárni kritici - recenzie 

131 TATÁR, Jozef                                             82.09  
Veci na dne duše : dva neznáme rukopisy Štefana Krčméryho / Jozef Tatár. - In: Slovenské 
pohľady. - ISSN 1335-7786. - Roč. 4+129, č. 9 (2013), s. 131-133. - Rec. : Veci na dne duše 
: dva neznáme rukopisy Štefana Krčméryho. - Martin : Matica slovenská, 2012. - Praha : 
Slovanský ústav AV ČR, 2012.  
 
Krčméry, Štefan, 1892-1955 - Pezinok (Slovensko) 
spisovatelia - rukopisy - recenzie 

132 BACHORECOVÁ, Andrea                          904  
Rekonštrukcia námestia Ľudovíta Štúra / Andrea Bachorecová. - Fotogr. - In: Modranské 
zvesti. - Roč. 21, č. 7 (2013), s. 11. 
 
Námestie Ľudovíta Štúra (Modra, Slovensko)  
rekonštrukčné práce - rekonštrukcia (príprava) - námestia 

133 VAGOVIČOVÁ, Michaela                          904  
Kalvária na Červenom Kameni / Michaela Vagovičová. - Fotogr. - In: Týždeň. -  
ISSN 1336-653X. - Roč. 10, č. 36 (2013), s. 40-41.  



 24 

Kalvária pri hrade Červený kameň (Častá, Slovensko)  
kalvárie - sakrálne pamiatky 

134 HANZEL, Pavol                                           908  
Vrchy s najkrajším výhľadom / Pavol Hanzel. - Fotogr. - In: Krásy Slovenska. -  
ISSN 0323-0643. - Roč. 90, č. 7-8 (2013), s. 15-19 [Pohoria].  
 
Chránená krajinná oblasť Malé Karpaty (Slovensko)  
Pezinok (Slovensko : okres) - Malacky (Slovensko : okres) 
pohoria - chránené prírodné oblasti 

135 GAHÉR, František, 1957-                           908  
Stredoveké náhrobné pamiatky v Kostole nanebovzatia Panny Márie v Pezinku / František 
Gahér. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [2], č. 1 (2013), s. 7-10. 
 
Grófi zo Svätého Jura a z Pezinka (rod) 
Farský kostol Nanebovzatia Panny Márie (Pezinok, Slovensko)   
pamiatky - náhrobné tabule - kostoly - šľachta - šľachtické rody 

136 PUCHALA, Peter                                        911.53:502.4  
Malé Karpaty : chránená krajinná oblasť / Peter Puchala, Darina Válková. - Fotogr. -  
In: Krásy Slovenska. - ISSN 0323-0643. - Roč. 90, č. 7-8 (2013), s. 8-14.  
 
Chránená krajinná oblasť Malé Karpaty (Slovensko)  
Malacky (Slovensko : okres) - Pezinok (Slovensko : okres) 
prírodné rezervácie - Natura 2000 - Sústava chránených území členských krajín EÚ  

137 KOŠŤÁL, Jaroslav, 1968-                            911.53:502.4  
Holubyho pusták : kyslomilné stepné biotopy / Jaroslav Košťál. - Fotogr. - In: Krásy 
Slovenska. - ISSN 0323-0643. - Roč. 90, č. 7-8 (2013), s. 24-25. 
 
Holuby, Jozef Ľudovít, 1836-1923  
Holubyho pusták (Malé Karpaty, Slovensko)  
Vinosady (Slovensko) 
chránené prírodné oblasti - biotopy - pustáky - história - výskumy 

138 KUČERA, Matúš, 1932-                              929  
Veľká Morava medzi Východom a Západom / Matúš Kučera. - Fotogr. - In: Literárny 
týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 26, č. 25-26 (2013), s. 6-7 a 10.  
 
Kučera, Matúš - Šenkvice (Slovensko) 
výročia - vierozvestcovia - Cyril a Metod - cyrilo-metodská misia - historici 

139 AKÁCSOVÁ, Elena                                     929  
Robím, čo môžem / Elena Akácsová. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 10, 
č. 28 (2013), s. 63.  
 



 25 

Nicholson, Tom - Svätý Jur (Slovensko) 
novinári 

140 MIHALKOVIČ, Boris, 1961-                     929  
Francúz / Boris Mihalkovič. - Fotogr. - In: Fragment. - ISSN 1336-4316. - Roč. 27,  
č. 2 (2013), s. 23-36.  
 
Mihalkovič, Boris - Modra (Slovensko) 
regionálne osobnosti - slovenskí autori 

141 JANEČKOVÁ, Žaneta                                929  
Cestovateľka z Pezinka : v Ekvádore zostala moja duša a nechce sa jej späť / Žaneta 
Janečková, [účastník interview Veronika Balážiová]. - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - 
ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 29 (23.07.2013), s. 4 [Rozhovor]. 
 
Balážiová, Veronika - Pezinok (Slovensko) 
cestovatelia - rozhovory 

142 KVASNIČKA, Matúš                                 929  
Eugen Suchoň chýba už 20 rokov / Matúš Kvasnička. - Fotogr. - In: Pravda. -  
ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 180 (05.08.2013), s. 30 [Kultúra].  
 
Suchoň, Eugen, 1908-1993 - Pezinok (Slovensko) 
osobnosti - hudobní skladatelia - výročia 

143 HRDLOVIČOVÁ, Sylvia                            929  
Prežil život štvanca / Sylvia Hrdlovičová. - Fotogr. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21,  
č. 7 (2013), s. 13. 
 
Haladjian, Charles - Modra (Slovensko) 
maliari keramiky - osoby z regiónu 

144 MACHÁČKOVÁ, Monika                           929  
Televízny senior / Monika Macháčková. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 63,  
č. 33 (2013), s. 94-95.  
 
Pták, Jozef - Pezinok (Slovensko) 
seniori - televízne programy - osoby z regiónu 

145 HORVÁTHOVÁ-ČISÁRIKOVÁ, Alena        929  
Dočko bol len jeden / Alena Horváthová-Čisáriková. - Fotogr. - In: Slovenka. -  
ISSN 0231-6676. - Roč. 66, č. 34 (2013), s. 8-11.  
 
Dočolomanský, Michal, 1942-2008 - Svätý Jur (Slovensko) 
slovenskí herci - regionálne osobnosti - výročie úmrtia 
 



 26 

146 ŽIJÚ                                                             929  
Žijú medzi nami : Zdenka Žáková. - Fotogr. - In: Šenkvičan. - Roč. 19, č. 2 (2013), s. 16-17. 
 
Žáková, Zdenka - Šenkvice (Slovensko) 
pedagógovia - osoby z regiónu 

147 NEMČOVIČ, Peter                                      929  
Pocta nedožitému jubileu PhDr. Jána Milana Dubovského / Peter Nemčovič. - Fotogr. -  
In: Šenkvičan. - Roč. 19, č. 2 (2013), s. 20-21. 
 
Dubovský, Ján Milan, 1933-2005 - Šenkvice (Slovensko) 
biografia - regionálne osobnosti 

148 JANEK, Miroslav                                          929  
Naučil Slovákov čítať : rozhovor s Františkom Nižnánskym o jeho strýkovi Jožovi 
Nižnánskom / Miroslav Janek, [účastník interview František Nižnánsky]. - Fotogr. -  
In: Literárny týždenník. - ISSN 0862-5999. - Roč. 26, č. 27-28 (2013), s. 11.  
 
Nižnánsky, Jožo, 1903-1976 - Svätý Jur (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - spomienky 

149 HIMIČ, Dan                                                929  
Irena to istí! : recesista / Dan Himič. - Fotogr. - In: Život. - ISSN 0139-6323. - Roč. 63,  
č. 34 (2013), s. 48-50.  
 
Brestič, Jozef - Doľany (Slovensko) 
amatérski herci - osoby z regiónu 

150 KOLLÁRIK, Erik                                        929  
Túžil po nebi / Erik Kollárik. - Fotogr. - In: Plus 7 dní. - ISSN 1210-4040. - Roč. 23,  
č. 34 (2013), s. 114-115.  
 
Dočolomanský, Michal, 1942-2008 - Svätý Jur (Slovensko) 
slovenskí herci - letecký šport 

151 VŠESTRANNE                                            929  
Všestranne aktívny, múdro rozhľadený : Ivan Branislav Zoch. - Fotogr. - In: Učiteľské 
noviny. - Roč. 60, č. 25 (2013), s. 24.  
 
Zoch, Ivan Branislav, 1843-1921 - Modra (Slovensko) 
pedagógovia - spisovatelia - regionálne osobnosti 

152 GAŠPARCOVÁ, Silvia                               929  
Po každej knižke by sa mi zišla terapia / Silvia Gašparcová, [účastník interview Martina 
Matlovičová]. - In: SME. - Roč. 21, č. 207 (06.09.2013), [príl. Sme ženy, č. 34/2013, s. 6-9].  
 
Matlovičová-Králová, Martina - Doľany (Slovensko) 
výtvarní umelci - ilustrátori - regionálne osobnosti 



 27 

153 OPOLDUSOVÁ, Jena                               929  
Tibor Huszár bol kľúčový pre slovenskú fotografiu / Jena Opoldusová. - Fotogr. - In: Pravda. 
- ISSN 1335-4050. - Roč. 23, č. 212 (12.09.2013), s. 46-47. 
 
Huszár, Tibor, 1952-2013 - Modra (Slovensko) 
fotografi - úmrtie 

154 CHMELÁR, Eduard, 1971-                        929  
Rok 2008 bol bodom obratu / Eduard Chmelár. - Fotogr. - In: Hospodárske noviny. -  
ISSN 1335-4701. - Roč. 21, č. 176 (12.09.2013), s. 11.  
 
Chmelár, Eduard - Pezinok (Slovensko) 
politológovia - regionálne osobnosti 

155 ANDACKÝ, Jozef                                      929  
Viem rýchlo vzplanúť. Aj sa rýchlo zahasiť / Jozef Andacký, [účastník interview Pavol 
Lančarič]. - Fotogr. - In: Trend. - ISSN 1335-0684. - Roč. 23, č. 36 (2013), s. 50-54.  
 
Lančarič, Pavol - Svätý Jur (Slovensko) 
manažéri - telekomunikácie 

156 MIKOLAJ, Dušan                                        929  
Svedectvá zo skladateľovej aktovky : Eugen Suchoň / Dušan Mikolaj. - Obr. - In: Učiteľské 
noviny. - Roč. 60, č. 27 (2013), s. 24.  
 
Suchoň, Eugen, 1908-1993 - Pezinok (Slovensko) 
hudobní skladatelia 

157 BÁN, Andrej, 1964-                                    929  
Veľký Tibi / Andrej Bán. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 10, č. 38 (2013), 
s. 52-53.  
 
Huszár, Tibor, 1952-2013 - Modra (Slovensko) 
fotografi - nekrológ 

158 MAŤOVČÍK, Augustín, 1937-                   929  
Ľudovít Vladimír Rizner : bibliograf a bibliofil, jazykovedec, etnograf... / Augustín 
Maťovčík. - Fotogr. - In: Knižnica. - ISSN 1335-7026. - Roč. 14, č. 7-8 (2013), s. 54-56.  
 
Rizner, Ľudovít Vladimír, 1849-1913 - Modra (Slovensko) 
jazykovedci - historici - biografie 

159 VALOVÁ, Mária                                         929  
Ľudovít Vladimír Rizner na fotografiách v zbierkach literárneho archívu Slovenskej národnej 
knižnice / Mária Valová. - Fotogr. - In: Knižnica. - Roč. 14, č. 7-8 (2013), s. 68-72.  
 
Rizner, Ľudovít Vladimír, 1849-1913 - Modra (Slovensko) 
historici - jazykovedci - biografické spomienky 



 28 

160 BALOGH, Alexander                                 929  
V Brežanoch sa to stalo presne takto : Anasoft litera 2013 / Alexander Balogh, [účastník 
interview Peter Krištúfek]. - Fotogr. - In: SME. - ISSN 1335-440X. - Roč. 21,  
č. 218 (19.09.2013), s. 14. 
 
Krištúfek, Peter - Pezinok (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - Anasoft litera 2013 

161 ŠIKULOVÁ, Veronika, 1967-                      929  
Vincentovo ucho / Veronika Šikulová. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23,  
č. 217 (18.09.2013), s. 30.  
 
Šikulová, Veronika - Modra (Slovensko) 
slovenskí spisovatelia - regionálne osobnosti - názory 

162 BUREŠOVÁ, Elena                                    929  
Spojenie vedy a praxe / Elena Burešová, [účastník interview Štefan Kassay]. - Fotogr. -  
In: Knižná revue. - ISSN 1336-247X. - Roč. 23, č. 19 (2013), s. 22-23.  
 
Kassay, Štefan - Limbach (Slovensko) 
podnikanie - regionálne osobnosti - autori odborných prác 

163 ZAJAC, Matúš                                             929  
Ten, čo videl New York / Matúš Zajac. - Fotogr. - In: Týždeň. - ISSN 1336-653X. - Roč. 10, 
č. 39 (2013), s. 28-31.  
 
Huszár, Tibor, 1952-2013 - Modra (Slovensko) 
fotografi - nekrológ 

164 CHMELÁR, Eduard, 1971-                         929  
Rešpekt k sviatkom / Eduard Chmelár. - Fotogr. - In: Pravda. - ISSN 1335-4050. - Roč. 23,  
č. 226 (28.09.2013), s. 28 [osa, 3].  
 
Chmelár, Eduard - Pezinok (Slovensko) 
politológovia - regionálne osobnosti 

165 BÁSNE                                                       929  
Básne dvoch basistov / (kam), [účastník interview Peter Konečný]. - Fotogr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 9 (2013), s. 10. 
 
Konečný, Peter: Krátky príbeh o láske  
Pezinok (Slovensko) 
básnici - hudobníci - básnické zbierky 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013 -09&article=11783  
 
 



 29 

166 VILIM, Dušan                                             929  
Hold pezinskému rodákovi / Dušan Vilim. - Fotogr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. -  
Roč. 46, č. 4 (2013), s. 4. 
 
Pekník, Karol, 1900-1944 - Pezinok (Slovensko) 
vojaci - pamätné tabule 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 09&article=11761  

167 TÓTH, Ivan, 1926-                                       929  
Chvíľa nad knižkou Ľubomíra Rapoša: Ja / Ivan Tóth. - In: Modranské zvesti. - Roč. 21,  
č. 9 (2013), s. 5. 
 
Rapoš, Ľubomír - Modra (Slovensko) 
výtvarníci 
 
http://www.modra.sk/fileadmin/user_upload /MZ/zvesti/2013/2013_09.pdf  

168 BUDOVU                                                    94  
Budovu Jurkovičovho sirotinca v Modre má o sto rokov zachrániť verejná zbierka / (TS, 
ŽAJA). - Fotogr. - In: MY Senec - Pezinok. - ISSN 1335-4442. - Roč. 3, č. 27 (09.07.2013), 
s. 4. 
 
Petrakovičová, Agáta, 1968-  
Modranská beseda (Modra, Slovensko) - Sirotinec (Modra, Slovensko)  
sirotince - historické budovy - obnova a rekonštrukcia pamiatok - verejné zbierky 

169 GAHÉR, Daniel, 1984-                               94  
Vzťahy grófov zo Svätého Jura a Pezinka s mestom Trnava v neskorom stredoveku / Daniel 
Gahér. - Mapa. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [2], č. 1 (2013), s. 4-6. 
 
Grófi zo Svätého Jura a z Pezinka (rod)  
Svätý Jur Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
história - stredovek - história miest a obcí - šľachta - vzťahy - vinice 
 

170 AČJAKOVÁ, Zuzana                                 94  
Zachránia sirotinec, v ktorom vyrástol aj Ján Smrek? : dobrovoľníci v Modre zháňajú ... eur / 
Zuzana Ačjaková. - In: Nový Čas. - ISSN 1335-4655. - Roč. 23, č. 180 (05.08.2013), s. 10.  
 
Sirotinec (Modra, Slovensko) - Modranská beseda (Modra, Slovensko)  
sirotince - pamiatky - rekonštrukcie a opravy - finančné zbierky  

171 DUCHOŇ, Michal, 1978-                           94  
Majitelia pezinského a svätojurského panstva v rokoch 1543 - 1609 / Michal Duchoň. - 
Fotogr., obr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [2], č. 1 (2013), s. 11-14. 
 
Serédy (rod) - Kružič (rod) - Pálffy (rod) - Fugger (rod) - Illesházy (rod)  



 30 

Svätojurské panstvo (Svätý Jur, Slovensko) - Pezinské panstvo (Pezinok, Slovensko) -
Pajštúnske panstvo (Borinka, Slovensko) - Plavecké panstvo (Plavecké Podhradie, 
Slovensko)  
história - feudálne panstvá - majitelia - šľachtické rody 

172 TIHÁNYI, Jozef, 1980-                               94  
Hraničný strom nad Pezinkom / Jozef Tihányi. - Fotogr., obr. - In: Historika. -  
ISSN 1338-998X. - Roč. [2], č. 1 (2013), s. 15-18. 
 
Múzeum Červený Kameň (Častá, Slovensko)  
história miest a obcí - hraničné oblasti - hraničné značenie - muzeálne zbierky 

173 WITTGRÚBER, Peter, 1974-                       94  
Demografické údaje z matriky zomrelých na Cajle z rokov 1849 - 1886 / Peter Wittgrúber. - 
Fotogr., tab. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [2], č. 1 (2013), s. 19-26. 
 
Cajla (Pezinok, Slovensko) - Pezinok (Slovensko) 
história - demografický vývoj - priezviská (rodinné mená) -  povolania - úmrtnosť - matriky 

174 SOLGA, Oliver, 1954-                                  94  
Zumberg / Oliver Solga. - Fotogr. - In: Historika. - ISSN 1338-998X. - Roč. [2], č. 1 (2013), 
s. 30-31. 
 
Zumberg (Pezinok, Slovensko)  
história miest a obcí 

175 SOLGA, Oliver, 1954-                                94  
Turci a Pezinok : 350. výročie obliehania Pezinka vojskami Osmanskej ríše / Oliver Solga. - 
Obr. - In: Pezinčan. - ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 8 (2013), s. 8. 
 
Pezinok (Slovensko) 
dejiny - turecké vojská na našom území (16. a 17. stor.) 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 08&article=11712  

176 SOLGA, Oliver, 1954-                                94  
Turci a Pezinok 2 : 350. výročie obliehania Pezinka... / Oliver Solga. - Obr. - In: Pezinčan. - 
ISSN 1338-1857. - Roč. 46, č. 9 (2013), s. 9. 
 
Pezinok (Slovensko) 
dejiny - turecké vojská na našom území (16. a 17. stor.) 
 
http://pezincan.pezinok.sk/index.php?yggid=article&cat=2013- 09&article=11778  

 
 
 
 



 31 

Autorský register  

A   

Ačjaková, Zuzana  170,  

Akácsová, Elena  139,  

Andacký, Jozef  155,  

B   

Bachorecová, Andrea  132,  

Balogh, Alexander  160,  

Bán, Andrej, 1964-  69, 72, 157,  

Barát, Andrej  57,  

Berzedi, Juraj  19, 25, 89, 113, 114, 115, 121,  

Bodo, Ján  52, 53,  

Burešová, Elena  162,  

C   

Czwitkovics, Tomáš  81,  

Čúzy, Ladislav, 1950  124,  

D   

Dugovič, Matej  80,  

Duchoň, Michal, 1978-  171,  

Durdovanský, Michal  100,  

F   

Franko, Michal  70,  

Frťalová, Eva  54,  

G   

Gahér, Daniel, 1984-  169,  

Gahér, František, 1957-  135,  

Gašparcová, Silvia  152,  

Grznárová, Iveta  84,  

H   

Hajdučíková, Veronika  56,  

Hanzel, Pavol  134,  

Himič, Dan  149,  

Horváthová-Čisáriková, Alena  145,  

Hrdlovičová, Sylvia  143,  

Ch   

Chmelár, Eduard, 1971-  154, 164,  

J   

Janečková, Žaneta  9, 45, 47, 51, 141,  

Janek, Miroslav  148,  

Jasík, Marian  67,  

K    

Kapustová, Jana  8,  

Kollárik, Erik  150,  



 32 

Košťál, Jaroslav, 1968-  137,  

Kovačik, Michal  79,  

Kováčová, Jana  82,  

Kučera, Matúš, 1932-  138,  

Kvasnička, Matúš  142,  

L    

Lišháková, Galina  88,  

Lukáč, Martin  7,  

M    

Mach, František, 1942-  65,  

Macháčková, Monika  144,  

Majchrák, Jozef  72,  

Masaryk, Matej  128,  

Mašľany, Michal  106,  

Maťovčík, Augustín, 1937-  158,  

Mihalkovič, Boris, 1961-  140,  

Mikolaj, Dušan  156,  

Mišúnová, Silvia  7,  

N   

Nemčovič, Peter  147,  

O   

Opoldusová, Jena  153,  

P   

Palkovičová, Eva, ml.  127,  

Parčiš, Ján  59,  

Petráš, Marek  120,  

Píchová, Anna, 1961-  68, 71,  

Polanská, Zuzana  4,  

Pospechová, Petra, 1975-  62,  

Prokop, Tomáš  112,  

Puchala, Peter  136,  

R   

Ronec, Peter, 1944-  60,  

Ruman, Tibor, 1962-  75,  

Rybecká, Oľga, 1957-  5,  

Ryšavá, Viera, 1950-  21,  

S   

Sekejová, Dana  43,  

Shalev, Ruth  38,  

Slezák, František  86,  

Soboličová, Diana  105,  

Solga, Oliver, 1954-  102, 174, 175, 176,  

Svetoň, Ľuboš  129,  

Šikulová, Veronika, 1967-  27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 161, 



 33 

T   

Tatár, Jozef  131,  

Tihányi, Jozef, 1980-  172,  

Tóth, Ivan, 1926-  48, 167,  

Trilecová, Eva  87,  

V   

Vagovičová, Michaela  133,  

Válková, Darina  136,  

Valová, Mária  159,  

Vilim, Dušan  166,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  125, 130,  

Wittgrúber, Peter, 1974-  173,  

Z   

Zajac, Matúš  163,  

Zatlukal, Roman  98,  

Zelinka, Adam  116. 
 

Predmetový register  

A   

Adamovičová-Olexová, Anna  42,  

amatérski herci  149,  

amatérski letci  65,  

amatérski výtvarníci  95,  

Anasoft litera 2013  160,  

ankety  1,  

Areál zdravia Rozálka (Pezinok, Slovensko)  122,  

architekti  90,  

architektonicko-historické výskumy  93,  

architektúra  25,  

armádne majstrovstvá sveta  118,  

AŠK Pezinok (Pezinok, Slovensko)  103,  

august, 1968  23,  

automobilová doprava  79,  

autori odborných prác  162,  

autorské čítania  5,  

B   

Baďura, Dušan, ml.  110,  

Bahna, Branislav  72, 84,  

Balážiová, Veronika  141,  

baníctvo  15,  

básnici  165,  

básnické zbierky  165,  

biografia  147, 158, 



 34 

biografické spomienky  159,  

biotopy  137,  

Brestič, Jozef  149,  

BSK (Bratislavský samosprávny kraj)  40, 94,  

burzy  10,  

C   

cestná doprava  63, 64,  

cestovatelia  141,  

Cíferský, Rudolf, 1923-  44,  

cyklisti  107,  

cyklistika  103,  

cyrilo-metodská misia  138,  

Č   

Čentéš, Jozef, 1967-  39,  

Červený Kameň (Častá, Slovensko)  10, 18, 24, 133, 172,  

čítanie detí  3,  

D   

degustácia vín  85,  

dejiny  26, 62, 79, 175, 176,  

demografický vývoj  173,  

detské folklórne súbory  56,  

divadelné festivaly  102,  

dobrovoľné hasičské zbory  59, 60,  

dobrovoľníci  76,  

Dobrovoľný hasičský zbor (Šenkvice, Slovensko)  60,  

Dočolomanský, Michal, 1942-2008  145, 150,  

dohoda o spolupráci  12,  

doprava  78, 80,  

dramaturgovia  88,  

Dubovský, Ján Milan, 1933-2005  147,  

dychové hudby  44, 101, 

džudo  118, 119, 

E   

ELESKO (Modra, Slovensko)  82, 83,  

etnicita  173,  

eurofondy  94,  

Európsky vinársky rytiersky stav   86,  

export  81,  

F   

Farský kostol Nanebovzatia Panny Márie Pezinok  135,  

Fedor Malík & syn (Modra Slovensko)  83,  

festival dychových hudieb  101,  

festivaly  10, 17, 18, 19, 20,  

finančné zbierky  48, 49, 50, 91, 170, 



 35 

folklórne festivaly  54,  

fotografi  153, 157, 163,  

Frič, Andrej, 1981-  87,  

Fugger (rod)  171,  

futbal  115,  

G   

generálny prokurátor  39,  

genetické zdroje  71,  

gitarové festivaly  99,  

grafici  87,  

Grófi zo Svätého Jura a z Pezinka (rod)  135, 169,  

Grünwald (rod)  38,  

Grünwald, Armin, 1914-  38,  

Guttman, Martin, 1979-  81,  

H   

Hacaj, Ján, 1960-  72,  

hádzaná  109, 110,  

hádzaná - muži  114,  

Hádzanársky oddiel TJ Slovan (Modra, Slovensko)  110,  

Haladjian, Charles, 1904-?  143,  

Halák, Róbert, 1977-  88,  

Haláková, Danica, 1977-  88,  

hasiči  22, 59, 60, 61,  

herci  88,  

história  52, 137, 168, 169, 171, 173,  

história miest a obcí  169, 172, 174,  

historici  61, 138, 158, 159,  

historické budovy  91, 94, 168,  

historické predmety  172,  

Hlubocká, Hana, 1962-  12,  

hobby  65,  

holokaust  38,  

Holuby, Jozef Ľudovít, 1836-1923  137,  

horská cyklistika  117,  

hospodárenie  45, 47,  

hrady  10,  

hraničné značenie  172,  

hudobné festivaly  17, 99,  

hudobné skupiny  100,  

hudobní skladatelia  142, 156,  

hudobníci  44, 87, 165,  

Hupka, Jozef  107,  

Huszár, Tibor, 1952-2013  153, 157, 163,  

  



 36 

Ch 
Chmelár, Eduard, 1971-  154, 164,  

Chowaniec, Peter  72,  

chránené prírodné oblasti  134, 136, 137,  

I    

Illesházy (rod)  171,  

ilustrátori  152,  

infraštruktúra  46,  

integrovaná doprava  78, 80,  

J   

jánske ohne  55,  

jazdecký šport  122,  

jazykové kurzy  123,  

jazykovedci  158, 159,  

Ježík, Dušan  23,  

joga  82,  

Juhásová, Andrea  107,  

Juhásová, Zuzana  107,  

Jurík, Ľuboš, 1947-  126,  

Jurkovič, Dušan Samuel, 1868-1947  90,  

K    

Kadlečík, Ivan, 1938-  42,  

kalvárie  133,  

Kassay, Štefan, 1941-  162,  

Kaštieľ (Modra, Slovensko)  92, 94,  

keramika (majolika)  13,  

keramikári  87,  

Kernová, Anna  95,  

klimatické pozorovania  58,  

knihy  124,  

Knižnica modranských autorov (Modra, Slovensko)  6,  

knižnice  1, 2, 3, 5, 6,  

Kompaníková, Monika, 1979-  127,  

komunálny odpad  66,  

Konečný, Peter  165,  

Kostol sv. Jána Krstiteľa (Modra, Slovensko) 93,  

kostoly  93, 135,  

Krčméry, Štefan, 1892-1955  131,  

Krištúfek, Peter, 1973-  128, 160,  

Kružič (rod)  171,  

Kučera, Matúš, 1932-  138,  

kultúrne podujatia  10, 12, 14,  

kultúrno-spoločenské podujatia  9, 82, 99, 

Kvál, Karol, 1956-  66,  



 37 

L    

Ladislav IV.  169,  

Lančarič, Pavol, 1963-  155,  

lekárne  62,  

lesné biotopy  67,  

letecký šport  150,  

letiská  65,  

Literárne a vlastivedné múzeum Svätý Jur 97,  

literárni kritici  130,  

LZDV - Letisko Dubová (Dubová, Slovensko)  65,  

M    

Maďarič, Marek, 1966-  12,  

Magdalénka (Modra, Slovensko)  56,  

majstrovstvá Slovenska  108, 109,  

maliari  87,  

maliari keramiky  143,  

Malík, Fedor, ml., 1978-  72,  

Malokarpatská knižnica v Pezinku  1, 2, 3, 5, 22, 55,  

Malokarpatské múzeum v Pezinku 23, 55,  

Malokarpatské osvetové stredisko Modra  92, 94,  

Matejovič, Pavel, 1963-  57, 58,  

Matlovičová-Králová, Martina, 1975-  152,  

matriky  173,  

Matyšák, Peter, 1954-  74,  

medzinárodné športové súťaže  120,  

Mestská knižnica (Malacky, Slovensko)  2,  

Mestské múzeum (Pezinok, Slovensko)  25,  

mestský rozpočet  45,  

meteorológia  57,  

Mičudová, Simona, 1998-  121,  

Mihalkovič, Boris, 1961-  140,  

Modranská beseda (Modra, Slovensko)  49, 51, 91, 168, 170,  

monografie  129,  

multižánrové festivaly  19, 20,  

multižánroví umelci  87,  

múzeá  23, 24, 25,  

muzeálne zbierky  24, 172,  

N   

náhrobné tabule  135,  

námestia  132,  

názory a postoje  27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37,  

nekrológ  157, 163,  

Nemček, Peter  104,  

Nemec, Richard, 1972-  112,  



 38 

Nestarcová, Dominika  116,  

Nicholson, Tom  139,  

Nižnánsky, Jožo, 1903-1976  148,  

Noc s Andersenom  2, 7,  

Novomeská, Eva  104,  

O   

občianske združenia  8,  

Obecná knižnica (Vištuk, Slovensko)  4,  

Obecná knižnica (Zohor, Slovensko)  2,  

Obecná knižnica (Šenkvice, Slovensko) 2, 7,  

obnova a rekonštrukcia pamiatok  49, 168,  

ocenenia  41, 42, 43, 44, 107,  

Ochaba, Miroslav  110,  

opravy a rekonštrukcie  63,  

osoby z regiónu  143, 144, 146, 149,  

OZ LIRA (Limbach, Slovensko)  8,  

P   

Pajštúnske panstvo (Borinka, Slovensko)  171,  

Pálffy (rod)  171,  

pamätné tabule  166,  

pamätníky  38,  

pamiatky  135, 170,  

Paták, Viliam  65,  

pedagógovia  146, 151,  

Pekník, Karol, 1900-1944  166,  

Peško, Marek  117,  

Pešková, Daniela, 1984-  106,  

petang  105, 108,  

Petrakovičová, Agáta, 1968-  168,  

Pezinské panstvo (Pezinok, Slovensko)  171,  

Piačková, Júlia, 1961-  129,  

Píš, Vladimír  73,  

plávanie  121,  

plážová hádzaná  109, 111,  

plážový volejbal  116,  

počasie  58,  

podnikanie  81, 162,  

podujatia pre deti  2, 3, 4, 7,  

pohoria  134,  

politológovia  154, 164,  

Polonský, Marián, 1943-  34,  

Popeláš, Ladislav  113,  

Popovič, Matúš  104,  

Pospíšilová, Dorota, 1929-  68, 69,  



 39 

pozemný hokej  120,  

pralesy  67,  

prírodné rezervácie  136,  

protifašistickí bojovníci  43,  

Pták, Jozef  144,  

pustáky (miesta po bývalých viniciach)  137,  

R   

Rádio Modra (Modra, Slovensko)  76, 77,  

Radosť (Pezinok, Slovensko)  54,  

rády  86,  

Randl, Milan, 1987-  118, 119,  

Rapoš, Ľubomír, 1934-  167,  

rastlinstvo  136,  

rating (hodnotenie)  74,  

recenzie  124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131,  

regionálne osobnosti 34, 42, 88, 140, 145, 147, 151, 152, 154, 

 161, 162, 164, 

regionálni autori  6, 21, 28, 29, 32, 33, 35, 36, 37, 126, 127,  

regionálni umelci  87,  

rekonštrukcie a opravy  50, 51, 64, 91, 92, 93, 94, 132, 170,  

Rizner, Ľudovít Vladimír, 1849-1913  158, 159,  

rómske festivaly  18,  

rozhlasové vysielanie  76, 77,  

rozvodovosť  40,  

rukopisy  131,  

Ryšavá, Viera, 1950-  21,  

S   

sakrálne pamiatky  133,  

seniori  115, 144,  

Serédy (rod)  171,  

silové športy  104,  

Sirotinec (Modra, Slovensko)  48, 49, 50, 51, 90, 91, 168, 170,  

skládky odpadov  66,  

Slaný, Ján, 1953-  59,  

Slovan Modra (Modra, Slovensko)  114,  

Slovenská ľudová majolika (Modra, Slovensko) 13,  

slovenské pralesy  67,  

slovenské spisovateľky  21, 27, 36,  

Slovenské vinohradnícke družstvo Pezinok  70,  

slovenskí herci  145, 150,  

slovenskí autori  41, 140, 148, 160, 161,  

Sobolič, Marek  105, 108,  

Soboličová, Diana  105, 108,  

Solga, Oliver, 1954-  66, 72,  



 40 

spevácke zbory  98,  

spisovatelia  30, 126, 128, 131, 151,  

Spolok vinohradníkov a vinárov Šenkvice  75,  

starožitnosti  10,  

Stredná odborná škola vinársko-ovocinárska Modra 83,  

stredomorské rastliny  73,  

stredovek  169,  

strelci  107,  

Suchoň, Eugen, 1908-1993  142, 156,  

súkromné letiská  65,  

súťaže vo varení  16,  

Svätojurské panstvo (Svätý Jur, Slovensko)  171,  

Š   

Šikulová, Veronika, 1967-  27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 41,  

 124, 161, 

ŠK SPC Častá (Častá, Slovensko)  104,  

ŠK Šenkvice (Šenkvice, Slovensko)  120,  

ŠKH Agrokarpaty (Pezinok, Slovensko)  114,  

šľachta  135, 169,  

šľachtenie viniča  69,  

šľachtické rody  135, 171,  

šľachtitelia rastlín  68, 69,  

športovci  106, 107, 112, 116, 117, 119,  

športové ihriská a plochy  89,  

športové kluby  110, 115,  

športové súťaže  103, 104, 105, 111, 114, 120, 121, 122,  

športoví tréneri  113,  

štatistické údaje  40,  

Štefko, Ladislav, 1928-  43,  

Štúr, Ľudovít, 1815-1856  12,  

T   

telekomunikácie  155,  

telekomunikačné systémy  46,  

televízne programy  144,  

terminály integrovanej dopravy  78,  

tlak na lavičke  104,  

tréneri  110,  

turecké vojská na našom území (16. a 17. stor.) 175, 176,  

U   

úmrtie  153,  

úmrtnosť  173,  

V   

Vandali (Svätý Jur, Slovensko)  100,  

verejné podujatia  11, 13, 15, 16,  



 41 

verejné zbierky  168,  

vierozvestcovia  138,  

vinári a vinohradníci  70, 72, 83, 84, 86,  

vinárstvo  82,  

vinice  169,  

vinič  71,  

Vínko Klimko (Modra, Slovensko)  83,  

Víno Miroslav Dudo - VMD (Modra, Slovensko)  83,  

vinohradníci  68, 73, 85,  

vinohradnícke družstvá  70,  

vinohradnícke spolky  75,  

Vinum Galeria Bozen (Pezinok, Slovensko)  74,  

VISTAreal Pezinok (Pezinok, Slovensko)  113,  

Vlnka, Jaroslav, 1971-  125, 130,  

vojaci  166,  

voľby  39,  

volejbal  112, 113,  

Vráblová, Simona  104,  

výročia  56, 138, 142, 145, 

výskumy  137,  

výstavy  22, 23, 24, 25, 82, 87, 95, 96, 97, 

výstavy minerálov  11, 15,  

výstavy vín  75,  

výtvarní umelci  34, 87, 97, 129, 152, 167, 

Würfl, Lukáš  97,  

Z   

zadlženosť  47,  

zahraniční študenti  123,  

Základná škola Fándlyho (Pezinok, Slovensko)  52, 53,  

zberateľstvo  61,  

Zelený les (projekt v Modre)  38,  

zlatokopectvo  15,  

Zoch, Ivan Branislav, 1843-1921  151,  

Zochova chata (Modra, Slovensko)  109,  

ZOYA MUSEUM (Modra, Slovensko)  82,  

zvyky a obyčaje  55,  

Ž   

Žáková, Zdenka, 1938-  146,  

ženské kluby  21,  

židia  26, 38, 

živočíšstvo  136,  

životné postoje  30, 31.  
 
 



 42 

Geografický register  

C   

Cajla (Pezinok, Slovensko)  173,  

Č   

Častá (Slovensko)  10, 18, 24, 79, 96, 104, 133, 172,  

D   

Doľany (Slovensko)  149, 152,  

H   

Harmónia (Modra, Slovensko)  123,  

Ch   

Chránená krajinná oblasť Malé Karpaty   67, 134, 136,  

K    

Kuchyňa (Slovensko)  57,  

L    

Limbach (Slovensko)  8, 88, 162,  

M    

Malacky (Slovensko : okres)  80, 134, 136,  

Malé Karpaty (Slovensko)  137,  

Malokarpatská vinohradnícka oblasť (Slovensko) 85,  

Modra (Slovensko) 6, 9, 12, 13, 14, 17, 21, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 

 

33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 48, 49, 50, 
51, 56, 65, 76, 77, 82, 83, 90, 91, 92, 93, 94, 99, 
103, 109, 110, 111, 114, 123, 124, 132, 140, 143, 
151, 153, 157, 158, 159, 161, 163, 167, 168, 170,  

N   

Námestie Ľudovíta Štúra (Modra, Slovensko) 132,  

Národná prírodná rezervácia Šúr (Slovensko)  67,  

P   

Pezinok (Slovensko : okres)  40, 72, 78, 80, 134, 136,  

Pezinok (Slovensko) 1, 3, 5, 11, 15, 16, 19, 20, 22, 23, 25, 39, 45, 46, 

 

47, 52, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 66, 
70, 73, 74, 78, 81, 86, 87, 89, 101, 102, 105, 108, 
110, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 121, 
122, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 135, 141, 
142, 144, 154, 156, 160, 164, 165, 166, 169, 171, 
173, 174, 175, 176,  

Pezinská Baba (Pezinok, Slovensko)  63, 64,  

S   

Senec (Slovensko : okres)  40, 78, 80,  

Senec (Slovensko)  47, 66, 78, 89,  

Svätý Jur (Slovensko) 67, 84, 97, 100, 107, 135, 139, 145, 148, 150, 155, 

 169, 171,  

Š   

Šenkvice (Slovensko)  7, 60, 68, 69, 71, 75, 95, 98, 120, 138, 146, 147,  

  



 43 

V  

Viničné (Slovensko)  87,  

Vinosady (Slovensko)  137,  

Vištuk (Slovensko)  4, 106,  

Z   

Zumberg (Pezinok, Slovensko)  174. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okres Pezinok v tlači 3/2013 : článková regionálna bibliografia 
Vydáva:                        Malokarpatská knižnica v Pezinku 
Ročník:                         8 
Číslo:                            3 
Rok:                              2013 
ISSN:                            1338-936X 
Zostavila:                      Daniela Sedláčková 
Zodpovedná red.:          Mgr. Daniela Tóthová 
Vychádza v elektronickej podobe. 
 
 


